diem ipse adeò exactè nōn definio, ut ibid. in progressu manifestum est: at interim cur nequeat dici, ipso conceptionis momento infundi rationalem animam, rationes solidas ibid. designabō. Nec tamen interim omnes mēræ rationes, quibus sensitivam animam in homine demonstro, subordinatam menti, huic uni fundamento innituntur, (ut ipse urges perperam,) sed solida sanè ratio est, quod anima non nisi in formatum corpus infundatur, eius quidem ipsamet formatrix causa intus sit: Et expende, quæfo, rationes reliquas, quas suprà signavi saltē indice, ac longè aliter comperies. Restat tandem una difficultas, ab experientia 42.
desumpta, quæ tibi semper visa sit præcipua. Pulchra sanè, & quæ pleniorē meretur, quin iñò requirit, expositionem, ut si queam hanc diluere, quæ potissima videtur, reliquæ exinde leviores ultro appareant. Eam ergo, vice Corollarii, tertia de Orig. Anim. Dissertationi subnectam.

Accipies autem hæc, quo soles, à me animo, quæ inter varias Professionum mearum curas, quæ publicas, quæ privatas, sat festinanter, & Minervâ fortè rudiori, sunt in album conjecta: & si quid porrò dubii supersit, in eo amicitiæ nostræ confabulationis novæ ansam præbe. Vale, Vir Clarissime, & amicissime; & perpetuo deinceps me amare perge. 20. Xbris. 1644. 44.

Objectiones Tertiæ.

ANTONIO DEVISINGIO

JOANNES SANTES.

S. P.

Bnas tuas, Vir Excellentissime, accepi literas, unās cum tribus Dissertationibus de Anim. hum. orig. V. Iduum Febr. alteras verò cum duabus de Anim. hum. tum immortalitate, tum unione, prid. Calend. Martii. In utrisq; responsonem quidem maturandam urges: sed id nunc demum facere licuit. Adhuc verò experior, verum esse id Poëta.

Dissentire

hanc nostram
qua est de an-
nim. hum.
subst. Letto-
rem remitto.

Dissentire duobus

Incolumi licuit semper amicitia.

Mentis aliqua dissensio affectus nostros nondum distraxit , nec spero, si sapimus, distrahet Sed ad rem, idque quantum fieri potest brevissime :

2. Quemadmodum meæ instantiæ te in sententia tua confirmant, ut scribis: sic & me in contraria tuæ. Nondum enim video, quomodo istum entium modum, quem conjunctionem formæ cum materia dicis, & inter ea refers, quæ accidentibus veris superiora statuis, imò an reverà à substantia, re ipsa diversa sint, dubitas, à creaturâ ex nihilo ipsius produci posse , ut *aliquid* ; & tamen ab eadem verum accidens , quod verum & reale en se est , originem trahere non posse asseras, hac de causâ , quia enter verum ens & nihil sit infinita distantia. Si enim id, quod inferius est, excluditur à potentia & efficacia creaturarum , quare non majorem ob causam, eximetur ab illius potestate, quod majus est? cùm quod majus est, magis à nihilo distare judicandum sit, quam quod minus est; aut si id, quod majus est, infinitâ distantia à nihilo non differt, nec minus, licet verum & reale ens, differet, adeoque creaturam illius authorem esse posse, ratio illa non obstat. Deinde (ut jam nihil dicam de illa differentia generationis & creationis, quæ à subiecto sumitur, quod in illa , non in hac locum habeat; quam refellit creatio secunda, ut hominis primi. & quævis substantiarum mutatio miraculosa , in quibus subiectum utique locum habet, nec sensibile subiectum idem , hoc est, eadem specie manet, nec tamen generationes sunt,) si in generatione producitur verum ac reale ens , quod secundum esse specificum & substantiale, non erat antequam produceretur, non video, quomodo inde non sequatur benè, id ante sui generationem non fuisse, non quidem simpliciter nihil , (id enim ex tuâ argumentatione non elicui,) sed nihil videlicet sui; prout hoc ipse doces, ubi optimâ distinctione demonstras, quare inter nihil secundum quid & aliquid non sit infinita distantia , & tamen inter nihil simpliciter & ens verum sit discri men infinitum ; & sic , quare ex nihilo secundum quid possit naturaliter aliquod ens verum & reale fieri, cùm ex nihilo simpliciter idem à finita causa non possit produci.
4. Sed tum hac distinctione nodos instantiarum mearum non solvis .

vis, sed magis adstringis; imò nodos tuos quibus lectorem constringere conabar, ipse solvere doëes. Rationatio tua, remoto schemate rhetorico, & defectu Enthymematum expletio, si bene intellexi, hæc est. Si formæ brutorum substantiales Mundo non sunt coævæ, sed quotidie adhuc à creaturis generantur, tunc producuntur ex nihilo. Atqui non hoc. Ergo nec illud. Minor probatur. Formas substantiales ex nihilo producere est infinitæ virtutis, non finitæ. Atque Creaturæ sunt finitæ, non infinitæ virtutis. Ergo formæ substantiales à creaturis ex nihilo non producuntur. Ratio hujus Majoris: Quò longius potentia ab actu distat, eo major requiritur virtus agens. Atque forma illa producenda ex nihilo, tanquam potentia pura, infinitè distat à producta tanquam actu. Ergo & ad illam producendam requiritur virtus infinitè agens. Ratio hujus Minoris. Inter Ens & nihil intercedit infinita distantia. Atqui forma antequam producatur est nihil, quæ producta est ens. Ergo inter producendam & productam est infinita distantia. Applicetur jam prædicta tua distin^{tio}, ap-parebit omnes syllogismos laborare paralogismo secundùm quid 5.
1º. dico: Si formæ substantiales non sunt Mundo coævæ, sed gerantur quotidie, tum producuntur ex nihilo sui, & sic ex nihilo, secundùm quid, 2º. formas substantiales ex nihilo simpliciter producere est infinitæ virtutis, non finitæ. 3º. Forma producenda ex nihilo simpliciter tanquam pura potentia differt infinitè à producta ut actu: non autem forma producenda ex nihilo secundùm quid. 4º. Inter ens & nihil simpliciter est infinita distantia, non inter illud & hoc secundùm quid. Vides quemadmodum ex silicium conflictu ignis; sic ex hac rationum, instantiarum & responsionum commissione, hæc veritas tandem & tantum resultaverit, à me semper concessa, quod nempe formæ substantiales non ex simpliciter nihilo producantur, sed ex nihilo sui. Nam quando forma non solùm secundùm esse respectivum, sed & specificum & substantiam dicitur generari, non docetur, quod ex simpliciter nihilo, nullo etiam supposito subje^{cto}, fiat. Fit enim præsupposita materia: fit etiam ex aliquo secundùm quid, quatenus è potentia materiæ educitur, imò quatenus forma prioris speciei (quam incompletam vocavi, quia ad compleendum compositum ordinata est,) quæ corrumpitur 6.
(qua-

- (quatenus generatio unius est corruptio alterius & vice versa) transit in formam alterius, non quidem deserendo entitatem suam, sed specificum esse, immo & numericum, (si modò illa regula Logicorum vera sit; quæ specie differunt & numero differunt,) ut, forma substantialis alimenti in formam semenis, hæc in formam ovi, hæc in formam pulli. Et cum hoc fieri dicitur, quid inde absurdum oritur? An adhuc superiores tuæ rationes contra formarum istarum productionem militare poterunt? Apud me certè nondum potuerunt. Adeoque quia ista optimè, meo judicio, concipio, & quidem sine contradictionis implicatione, istam mutationem nec antehac asserere veritus fui, nec adhuc vereor. Quod autem de accidentibus aut dispositionibus materiae dixi, non eò dixi, quasi putem, ex iis aut saltem solis formas substanciales elicere, sed ut docerem, si id statueretur, non tamen inde colligi, formas substanciales, ex simpliciter nihilo productum iri. Sunt enim revera aliquid, immo sunt vera accidentia, adeoque inter illas & formas infinita distantia non datur. Quare si talis mutatio datur, licet eorum esse sit inesse, tamen si ex iis fierent substancialia, non à non esse, sed solum ab esse imperfecto (inesse enim includit esse,) ad esse perfectius fieret transitus: Et sic saltem rationes tuæ, superius repetitæ, & enucleatæ, nihil contra hanc mutationem possent, ut ex iis, quæ supra dixi, satis, meo judicio, patet.
3. Reliqua ut examinem hoc facientia, non opus est, quia thesis de accidentibus, accidentalibusque dispositionibus merè fuit hypothetica, tantum ad infringendas consequencias rationum allata, quemadmodum & illa de creatione. Nam quod ad hanc attinet, tecum & cum omnibus sanis Philosophis hactenus statui & adhuc statuo, sive prima sive secunda sit, solius Dei esse; sed ex eodem tecum fundamento id statuere nondum audeo. Ideoque hujus consequentiam negavi, & adhuc nego. Nec subsidium quod à causa totali petitur, illam juvare potest. Nam in ovi generatione avis & Sol habent se ut causæ totales subordinatae Deo, ut causæ supremæ, nec æquali tamen virtute concurrunt illæ causæ, quæ Deus. Illæ enim virtute finitâ proportionatâ tamen subjecto patienti: Deus v. infinita, quæ nisi illarum causarum, licet totalium, defectum suppleret, nulla ovi generatio succederet.
4. Vides igitur, quod causa aliqua possit esse totalis effecti, licet non æquali

æquali virtute cum prima concurrat. Ideoque ut antehac quoq; monui potius in hac ratione acquiesco, quod nempe in causis & effectis, seu potius agentibus & actionum subjectis, requiratur mutua quædam proportio potentia activæ agentis & passivæ patientis, quæ si defuerit in utroque, vel saltem in alterutro , effectus non sequatur. Sic quia ignis habet potentiam activam comburendi lignum , quod & habet potentiam passivam recipiendi combustionem, hinc cæteris paribus, sequitur effectus: at quia aurum combustionis non est capax , nec ignis ad idem vim habet activam, illud manet integrum. In summa: in re convenimus, sed in modo probandi differimus , quod æquo animo ferre mutuò debemus.

Nunc ad animæ substantiam transeamus. Vidi quidem , te 10. pluribus, quam quas ego obiter examinandas sumpsi, rationibus usum esse. Hinc non dixi, te tantum duabus istis rationibus, sed præcipue iis usum fuisse; verùm quia partim mihi otium non erat, singulas examinare , partim quia judicabam , si instantias meas, quæ istas concernunt, sat validè infringeres, faciliùs esse, quæ reliqua argumenta tangunt , à me ipso dissolvendas. Quas fortè alio tempore proferam , si illæ mihi immotæ, saltem meâ opinione, manserint. Meâ opinione, dico, quia in Disputationibus, non semper & questioni & quærenti satisfit; verùm nunc questioni quidem , sed non quærenti; nunc quærenti , sed non questioni; nunc neutri. Sed ad rem , & quidem missis authoritatibus, quas examinare vel conciliare nimis prolixum est, & quidem cum exiguo in Philosophicis fructu , & maximo temporis detimento. Ad primum argumentum, à duabus animæ facultatibus sumptum , dixi , quod veram contrarietatem tollat diversus respectus, quem Burgersdlicii autoritate non tam probavi, quæm illustravi; licet ille fortè esse realem formarum differentiam alibi statuerit , quod hac in re nihil facit ad rem seu propositum nostrum. Sufficit quòd ita declarerit duas facultates, ut respectum diversum agnoscat. Diversum autem respectum veram contrarietatem tollere, quis non Philosophorum concedit? Hinc utramque facultatem, quæ oppositionem propter diversos respectus exuit, in simplicissima anima inveniri sine ipsius distinctione facilè capio. Annon ignorantia & scientia sunt verè contraria? 12.
X 2 Et

- Et tamen respectu diversorum in eadem simplicissima anima locum habere possunt. Annon aptitudo ad intelligendum & inepitudo, quæ per se sunt duo contraria, in eadem pueri anima inveniuntur, quam tamen contrarietatem diversus respectus tollit? Quod enim ad potentiam primam attinet, quæ ab anima immediate emanat, & illa est in anima infantis, qui ne quidem inter dextrum & sinistrum distinguere potest. Jon. 4. Quod autem ad potentiam secundam attinet, quæ à dispositione organorum pendet, quia anima infantis adhuc ista destituitur, hinc incepit ad 13. intelligendum meritò dicitur. Sed sumamus exemplum, quod proprius aliquanto ad causam nostram declarandam facit. Annon in malis spiritibus fuit facultas sequendi integræ rationis dictum, quæ animæ facultati λογικῆ respondet; item, teste experientiâ, facultas sequendi ὁρητῆ quandam à rationis dictamine alienam, quam ἀλογος dicere possumus, simili animæ facultati respondentem? At quia duplex hæc in illis fuit, hinc contraria in illis vera fuisse, quis jure dicet? aut, quod amplius est, hinc duplē substantiam spiritualem in illis esse colligit?
14. Sed videamus, quid ad arguendam veram contrarietatem argumentum tuum valeat, per retorsionem ex meâ conciliatione presumptum. Sit sensus. (quatenus pro facultate sumitur, non pro actu,) ipsius animæ facultas, sit etiam ipsi essentialis (nempè à posteriori, quatenus nempe est facultas animæ, ab ipsa immedia-
tè & necessariò emanans) eadem etiam anima se ipsam in transversum rapiat, occasione ex sensitivæ facultatis actibus accepta, quatenus jueunditate objectorum titillatur, quæ rationis dictum, secundum quem honestatem spectat, secuta, id non faciet; an hæc absurdâ videbuntur? imò an eadem in ipsa anima veram contrarietatem ponent? Ego certè propter violatas verorum contrariorum conditiones, nullam contrarietatem hic invenio. Applica hic etiam (cæteris tamen paribus; nam in illis objecta sensuum, quæ talium, locum non habent,) id, quod de malis spiritibus attuli, & videbis, si illi Spiritus contra dictamen rationis potuerunt ex objectorum, facultate cognoscente perceptorum, occasione à se in transversum rapi, animam quoque dulcedine rerum sensualium allectam contra dictamen rationis à se ipsa in oppositum abripi posse, sine ulla contrarietatis implicatione.

eratione. Sed quid opus est hoc simili? ipse in Coroll. ad Differ-
tationem tertiam de An. hum. orig. tale quid, atit saltem simile, si
modò rectè mentem tuam percepisti, in anima ipsa agnoscis, ubi in-
quis, quandoque mentem hominis se ipsam ex compassionē na-
turali à materia seu facultatibus materialibus abducere sibi non
indulgere; sed blanditiis corporeis tenaciter adhærescere. Et
paulò post, mentem in luctā, inquis, partim in se ipsa operari,
partim in Phantasiam esse intentam. Quod ad primār̄ meam in-
stantiam, quam contra alteram rationem tuam non ex mea, sed
ex aliorum opinionē attulī, attinet, illam multis, iisque gravi-
bus incommodis in tuā Dissert. 2^a. de Anīm. hum. orig. oneras,
& onerando opprimis ac suffocas, nisi illius opinionis propugna-
tores illud periculum effugerint hoc ~~κεντρον~~^{17.}, quòd, ut ratio
operationum rerum spiritualium, spiritualis est, sic etiā nobis
sit incognita, nec actionibus rerum corporearū mensurabilis,
adeōque ex harū differentiis sublatis & remotis, remotio rei,
seu operationis animæ spiritualis non sequatur; quemadmodum
nostrī Theologi non ferunt à rerum naturalium generationi-
bus ad evertendam generationem Filii æternam procedi. Ma-
gnū momentū tuis rationib⁹ addideris, si quomodo huic
exceptioni occurrentum sit, docueris. Præterea, quia tempus in-
fusionis animæ rationalis tantum ex hypothesi Adversarii tui
antea ursisti; nunc verò in Dissertat. 3 de Anīm. hum. orig. in-
certum statuis, non est, quòd de eo, aut iis, quæ illo nituntur,
amplius quid agam.

Ultimam difficultatem, ad anīharum ~~κέντρα~~ arguendam, à me 18.
in medium productam, in Coroll. ad dictam dissert. ita acutè
tractāstī, ut nisi nervum hypothesium tuarum, ibidem assumpta-
rum aut positarum, quis incidet, argumentum illud planè o-
mnem vim amiserit. Illud autem tentare tricæ nostræ scholasticae
actriviales, quibus me quotidie implicatum esse nosti, non con-
cedunt. Fortè aliás, Deo volente, tentabitur, quando licebit men-
tem à trivialib⁹ aliquanto liberiùs avocare, & ad sublimiores
exercitationes attollere. Utinam sàpius licet, quam licet! Inte-
rim hæc pro tua æquitate in optimam partem interpretaberis, &
pancraticè cum tuis valebis, amicissimè à Dn. D. Monhemio
salutatus. Vesaliae. XVI. Calend. April. CIO I^o C XLV.

Responsiones Tertiae.

JOANNI SANTENO

ANTONIUS DEUSINGIUS

Tytiañus.

1.

Eritatis studiosi sumus ambo, vir Reverende ac Clarissime, ac pacis & amicitiae mutuae strenui cultores haudquaquam contendendi studio contendimus: quid mirum ergo, dum ad unum eundemque veritatis scopum utriusque collimamus, incolumi licere nobis amicitiam dissentire.

Philosophi certe non est, ob sententiaz alicujus discrepantiam animi divortium moliri ab Amico. Et si quidem jam aliquanto proprius ad invicem accedere videamur, in origine formarum naturalium designanda, (quippe in re ipsa tandem cernis nos convenire, at differre in probandi modo,) videamus, quæso, an & reliquum, quod interesse putas hactenus discriminis, amicâ animalium inclinatione queat expediti. Ut verò ordine negotium aggrediar: Primum quidem, præter meam mentem mea intelligere videris, quando *Entium istum modum, quem conjunctionem forma cum materiâ appello, enter ea me referre, ait, quæ accidentibus veris superiora statuo, &c.* Contrarium ex meis planum est: Quippè, cùm tu dicas, modos entis, vel relationes, ac similia, esse aliquid accidente inferius; ego quidem ea ipsa accidentia simpliciter pronuncians, *reliqua, (NB) reliqua, inquit, quæ præter modos entis, relationes, & similia sunt, ac tamen inter accidentia censentur,* (nempè Quantitatem & fortè aliquam Qualitatis speciem,) *veris accidentibus superiora potius appellarem.* Potius addidi: quippè hæc mea est sententia, si quidem inter ea quæ substantiaz non sunt, vel saltem non esse creduntur, distingui debeat aliquid accidente inferius vel superius, à vero accidente, potius pro veris accidentibus habendos esse modos entium, relationes, & similia, (nempè ea quæ vera entia non sunt, attamen aliquid quod veris entibus

2.

entibus accidit,) quæ an ipsa sint substantia, nec ne,(ve-
 lut quantitas, potentia naturalis, & si quid insuper,) etiamnum
 disceptari solet: adeoque, præsuppositâ illa tuâ distinctione, hæc
 potius veris accidentibus superiora dicenda esse statuo. Corruit
 ego tota vestra argumentatio, quæ hypothesi, velut à nobis con-
 cessæ, attamen nostræ menti minimè congruenti, superstruitur.
 Quod ad secundam attinet: I^o. distinctionem illam non admittis,
 à subjecto desumptam, quæ creatio à generatione differre statui-
 tur: ac ita tacite innuere videris, posse etiam, (saltem in secundaria
 creatione,) creationi divinæ secundam aliquam causam subordi-
 nari, nempe, quæ non habeat æqualem virtutem cum causa pri-
 ma. Sed hanc subtilitatem jam antè prævidebam: quare mox dif-
 ficultatis solutionem tales addidi: scilicet, ne quidem in secun-
 dariâ creatione causas secundas esse subordinatas, quatenus ea
 creatio est; sed tantum, quatenus Deus, dum solus Creationis a-
 ctum exercet, interim secundas alias causas impellit secundum
 naturam iis instam, quæ naturaliter (naturaliter, inquam,) agunt
 vel patiuntur, seu, ut mea verba habebant, quatenus naturalis ali-
 qua actio vel passio cum ipsâ creatione, (quæ solius Dei est, & à
 quæ omnes causæ secundæ excluduntur,) est implicita, quæ qui-
 dem naturalis operatio ab ipsa Dei creatione, seu productione ex
 simpliciter nihilo, est distincta. Atque hoc quidem denuo adeò
 42
 verum est, ut iis, qui in constituto naturæ ordine, præter illam
 Dei circa res naturales constitutas operationem, cui causæ secun-
 dæ subordinatae sint, nihil insuper operationis ejusdem, quod
 cum nulla causa secunda communicet, agnoscent, ii, inquam, ne
 quidem ullam miraculosam substantiarum mutationem admit-
 tant. Testis est Galenus lib. 11. de usu part. cap. 14. qui ex illa
 hypothesi, neque si Creator lapidem repente voluerit hominem effi-
 cere, id in illius potestate esse situm afferit: nec concedit, posse
 Deum, si velit, ex cinere bovem vel equum facere; sed esse quæ-
 dam, inquit, quæ naturâ fieri non possunt, ac talia à Deo mini-
 mè attentari. Similia ex Seneca & Plinio citata à nobis vid. Dis-
 curs. Phys. de Mund. Disp. 2. q. 1. § 14. 15. Dico ergo, secundam
 creationem involvere primam, nempe eam quæ ex simpliciter
 nihilo est, ac idèò secundam appellari, quod cum prima, quæ so-
 lius Dei est, nullo concurrente subiecto vel causâ secundâ, in p-
 g. 5.

6. quædam vel passio naturalis (naturalis, inquam, seu quæ ad creationem, quæ propriè creatio est, non attinet,) concurrat. Atque ita Deus, quamvis secundariâ creatione primum hominem crearet, primariâ tamen interim sine omni causarum naturalium concursu creavit ejus animam rationalem ; quin imò terræ pulvereum primariâ creatione, (nempè tali actione, quæ in viribus naturæ non erat, ac in quâ secundis causis nullus tribuebatur locus, quatenus reverè aliquid, quod in universa naturæ potestate non erat, producebatur,) ita disposuit, ut apta redideretur ad conjugium illud spiritualis ac corporeæ naturæ.
6. Atque ita sanè, quatenus conservatio Dei est continua creatio, ita Deus, immediate, *situs*, ac sine omni causarum naturalium concursu continuè agit in hoc Universo; at quatenus interim Deus, immediate conservans, in naturam influit, hoc est, quatenus rerum naturalium effectus & operationes, quæ ab ipso quidem Deo dependent immediatè, per causas tamen naturales proportionatas, similiter à Deo dependentes, exercentur, sic utique non immediatè à Deo proficiscuntur omnia; sed mediantibus causis secundis, tertii, &c. quæ cum illa actionis Dei parte, Deo propria, quæm propriè creationem nominamus, non communicant. IIo.
7. Ut jam ad rem nostram propriùs accedamus : Non attingis Elenchum: Quæstio enim nostra non est, An verum ens *ex nihilo sui* à finita causa queat produci? Etenim, qui id negat, ille utique negat ad causas naturales generationem & corruptionem pertinere; si quidem *ex nihilo sui* eo modo accipiatur, quo tu accipis: Nempe, dum modus entis, scil. unio formæ cum materia, quæ *verum ens* non est, at est tamen *aliquid*, à finita causa producitur, utique verum ens, scil. compositum ipsum, quæ compositum, *ex nihilo sui* producitur, quatenus antequā unio fieret, seu ante compositum, non erat actu compositum; sed interim illud compositum, si accuratiùs velimus loqui, non producitur propriè *ex nihilo sui*, quia & formæ & materia, *ex quibus sit compositum* intercedente unione, sunt aliquid ipsius compositi, & quidem partes essentiales, vera entia, ac substantiæ incompletæ. Longè ergo alio modo, atque tu accipis, dicimus unionem formæ cum materia *ex nihilo sui* produci à finita causa : nempe, non modò quatenus antè unionem non erat unio; sed & quatenus antè unionem nihil erat, quod ad esse-

essentiam unionis, quà est unio, requirebatur, ut potè quæ solummodo terminativè inter formam & materiam intercedit, non verò ex forma & materia fit. Et, cùm compositum reipsà non differat à materia & forma simul sumptis & unitis, unio certè ab iisdem differt: Adeóque quamvis unio non fiat, nisi veris quibusdam entibus præexistentibus, non tamen fit ex veris illis entibus præexistentibus, seu vera illa entia non ingrediuntur unionis essentiam, quà unio est, secus ac compositi. [Vel ut clariùs enunciem. Unio ex nihilo fit. 1º. tanquam ex termino à quo, qui ut nihil est ipsius unionis, ita quoque non est quippiam reale, sed mera unionis in abstracto sumptæ, negatio. 2º. Eadem ex nihilo fit, habito respectu partium componentium: intercedit enim quidem unio inter materiam & formam, atque hisce ut subjecto denominationis attribuitur, at non componitur ex hisce unio, sed intercedente inter utramque unione fit ex iis compositum. Non fit autem ex nihilo unio, si intelligatur è subjecto præexistente: Quippe cùm unio sit accidens, materia & forma quoad substantiam præexistentis subjecti vicem gerunt, cui unio attribuatur. Compositum autem utut dici queat ex nihilo sui fieri, si ratio habeatur termini à quo, terminus tamen ille non est mera compositi negatio, sed substantiæ dueæ incompletæ, (non potest enim compositum in abstracto intelligi similiter ac unio;) Adeóque compositum notione suâ includit partes componentes, ex quibus genitum sit. Et cùm ipsum sit substantia, præter partes componentes sui aliquod subjectum non agnoscit. Quamvis autem materia dicatur subjectum formæ, non est tamen subjectum illius ex quo seu constitutionis; sed subjectum in quo seu informationis, quo certè modo impropriè subjectum appellatur.] Questio ergo nostra est, 102 An verum ens, sc. forma substantialis, produci queat à finita causa, ita ut non fiat ex aliquo præexistente, vid. de orig. form. nat. (quæ nunc est in Theatr. Nat. Univ. part. I. disp. 7.) quæst. 3. §. 7. Adeóque contra eos, qui statuunt non præexistere in ipsâ materiali aliquid formæ, v.g. vel partem, vel gradum, vel simile quid (quod nos appellamus ipsam formæ futuræ substantiæ,) quod è potentia in actu ab agente educatur. vid. ibid. §. 5. & conf. §. 14. & 22. h.e. contra eos, qui asserunt formas non modò ex nihilo sui, sed ex nihilo simpliciter fieri, insero, illud arguere in causis finitis infinitam

11. virtutem, §. 9 & seq. Quamvis ergo distinctionem meam (quare inter nihil secundum quid, & aliquid, non sit infinita distantia, & tamen &c.) ac ipsam meam ratiocinationem universam recte capias, revera tamen ex iisdem nodos, quos instantiis tuis adstringebam, nondum solvis, cum ad alium scopum, a proposito nostro alienum, illa transferas. Ac vides ita non meos syllogismos, sed tuam applicationem laborare paralogismo, vel à vero scopo derivare. Quod si verò in re ipsa, ut testaris, convenimus, opportet utique hanc veritatem ultrò resultare, quod nempe 1º. inter formas substantiales, (utpote vera entia,) & nihil simpliciter sit infinita distantia. 2º. Adeoque has, si quidem non modò ex nihilo sui, sed ex nihilo simpliciter sint producenda, non nisi virtute infinita posse produci. Hæc veritas si à te semper concessa fuit, hactenus utique ignoratio elenchi fuit commissâ; & probandi quidem 12. modum meum laud obscurè hinc admittis. Sed evidenter singula excutiamus: Hoc saltem nobis concedis, *formas substantiales non ex simpliciter nihilo produci*. At ex quoniam statuis ergo eas produci? aut quidnam illud esse aïs, quod rationem formæ induit, quando formam non solum secundum esse respectivum, sed & specificum, (quæ duo nobis solâ ratione differunt,) & substantiam generari dicis? vel, si forma substantiam in materiâ non concedas ante compositi generationem, quæ in generatione veram formæ rationem, ve esse formam specificum seu respectivum induat, quo quæso argumento colligis formam substantialem non ex simpli- 13. citer nihilo produci? *Fit*, inquis, 1º. *præsuppositâ materiâ*. At quid hoc ad rem? Etiam rationalis anima humana, quamvis statuatur fieri præsuppositâ materiâ, nempe creando infundi & infundendo creari, nihilominus tamen ex simpliciter nihilo, adcōque infinitâ potentiat produci asseritur. Certè è materiæ substantia non credis, ut opinor, formæ substantiam produci: quod quidem multis refutari posset, sed uno tantum arguento, (ut pote magno molimine indignum,) id amovimus quæst. 3. §. 22. 2º. *Fit etiam*, inquis, *ex aliquo secundum quid, quatenus è potentia materia educitur*. At sic petitur illud quod est in principio. In cum enim finem laboramus, ac eo omnem nostram ratiocinationem dirigimus, ut intelligamus, *Quid fit è potentia materia educi?* 14. *yid. cit. quæst. 3. §. 2. & seq.* Ac nostra quidem hæc sententia est, esse

esse aliquid in materia, quoad substantiam, quod in generatione compositi esse specificum formæ induat, eumque ad materiam respectum, quo materiam actuet, ac ita essentialiter forma evadat. Hoc si quis neget, infero eum formæ substancialis ex simpliciter nihilo productionem afferere, vel necesse habere, ut exponat, quid tandem illud sit quod è nudæ materiae potentia in actu educatur, si quidem ipsa materia non fiat sui forma, nec pars ejus in formam vertatur. 3º. Imò, inquis, fit ex aliquo secundùm quid, quatenus forma prioris speciei, que corruptitur, transit in formam alterius, non quidem deserendo entitatem suam, sed specificum esse, imò & numericum. Rectè hic quidem una nobiscum 15. substantiam aliquam in materia largiris à materia diversam, quæ secundùm entitatem suam sit immutabilis, adeoque Mundo coæviterna, at interim rationem formæ & induat & exuat; hoc est, secundùm esse substancialie suum sit perpetua, at secundùm esse formale pereat. Haec tenus ergo re convenimus: ac contra talē formarum productionem militare nunquam sum aggressus, quam propriis rationib⁹ omnino propugnavi. At interim in eo à nobis dissentis, quod omnium formarum quarumvis specierum unam eandemque communem substantiam tradas, quæ aliud atque aliud specificum esse induat atque exuat: quatenus formam unius speciei transire in formam alterius speciei statuis, servatā eādem entitate. Sed quid ergo illud est, quod illi substantiæ 16. varias specificationes, aut specificandi rationes addat? an insuper variæ quædam formæ, ab illâ diversæ statuendæ suntr, si quidem ipsa forma rei specificationem tribuit? vel, dum forma unius speciei transit in formam alterius, servatā entitate suā, an illa substancialis entitas per se ipsam à se ipsâ differt, vel an per aliud quid differentia illi additur? Atid quod rem à re differre facit, illud utique forma est: Ergo forma unius speciei, dum transit in formam alterius, aliquam formam exuit, & novam aliquant formam entitati suæ superaddit. Sic autem frustra ac præter o- 17. minem rationem entia multiplicantur. Quin imò, si forma unius speciei transit in formam alterius speciei, adeoque servando quidem entitatem suam esse specificum deserit, deserit utique similiiter, ut rectè infers ipse, esse numericum. Sed undenam, quæso, in substancialibus immaterialibus unitas aut diversitas numerica pen-

- det? Meo quidem judicio, in iis quæ propriam habent substantiam, ab ipsa substantiali substantia; (*substantialem substantiam*) dico, quia personalem substantiam S. S. Trinitatis in essentiæ divinæ unitate, humana ratione non capimus;) in iis vero quæ propriâ substantiâ carent, adeoque prorsum per se incompletæ sunt, (ut formæ naturales,) à sola entitate. immutata ergo entitate, manet unitas numerica, ac per consequens unitas specifica; Ergo ex vestra sententia transit. quidem forma unius speciei informam alterius; at interim non transit: quod sanè manifestam involvit contradictionem. Quâ ratione ergo illa concipias, nondum hactenus intelligo. Nos ergo, ut difficultatem illam evitemus, varias, pro specierum multitudine formarum substantias asserimus, haud secus solâ entitate suâ ab invicem distinctas ac materia à forma est distincta: Ut adeò rerum species variæ per solas formas propriâ entitate diversas differant. de accidentibus autem vel dispositionibus materiæ quæ ad infringendas consequencias non nisi hypotheticè proponis, (dum interim non putas ipse ex iis aut saltem solis formas substanciales elici,) ea quidem posse ullâ ratione concipi, exponendum est, antequam ex hypothesi ejusmodi incertâ, quin imò, meo judicio, impossibili, nostras rationes infringere coneris. Certè nondum ego capio, quâ ratione potius ex accidente, (v. g. lumine aëris, quo hic à Sole perfunditur, aut caliditate ejus, quæ ab aëris forma manare creditur) producatur forma ignis, quam ex nihilo simpliciter. Dum vero non intelligo, in Naturæ potestate illud esse situm, pro captu meo quidem, non nisi à virtute infinita illud posse effici, jure quodam colligo, donec modus alias distinctè declaretur. Sed, ita Naturæ potestate id non esse situm, forte dabo manifestum: Quippe, quamvis accidens, cum sit revera *aliquid*, non videatur infinito intervallo distare à vero ente, secus atque hoc à nihilo simpliciter: omnino tamen, si ex accidente fieret aliqua substantia, ipsum inesse, (quod soli accidenti convenit,) aboleretur: Et cum illius esse sit inesse, ipsum sanè accidentis esse totum tolleatur: periret ergo accidens universâ suâ entitate, adeoque ipsamet substantia quæ ex accidente genita concipitur, ex nihilo esset genita. Sed ne fallacia aliqua fucum faciat, expendenda & examinanda reliqua mīca argumenta sunt,

quæ non attingis; at quibus ego malè præsuppositam tuam hypothesisin plane everto, ac insuper necessariò in materia requiri aliquam substantiam, quæ formæ rationem induat, ostendo.

De creatione verò etiam jam antè dictum est: & in re ipsa quidem tibi mecum convenire prôfiteris, sc. creationem omnem, sive prima sit, sive secunda, solius Dci esse. Sed nescio quo fundamento illud afferas, si quidem in productione entis ex nihilo, hoc est, in creatione, quâ creatio est, secundas causas Deo subordinari posse credas. Evidem, hoc tibi non nego, dum cujusvis effectus naturalis totalis causa ipsa Deus est, totales interim esse causas naturales varias subordinatas, quæ non æquali virtute concurrunt vel cum Deo, vel inter se, v. g. cùm in ovi generatione avis & sol habent se ut causæ totales subordinatae Deo, ut causæ supremæ: at nego interim, secundas illas causas subordinari actioni divinæ, quatenus Deus & secundas causas conservat, hoc est, continua ex nihilo efficit, (si quidem conservatio est continua creatio,) & effectum simul immediatè producit, æquè in fieri ab ipso Deo dependentem, atque ipsa secunda causa in suo conservari atque operari: Concedo autem porrò, subordinari Deo secundas illas causas; quatenus eadem actione Dei, sufficientem virtutem à Deo nanciscuntur ad producendum effectum sibi æquali proportione respondentem. In unâ ergo eademque Dei actione, circa effectus naturales, est aliquid quod secundæ causæ attingunt, & quod reverâ cum secundarum causarum actione coincidit in unum; sed & aliquid insuper, quod omnium secundarum causarum virtutem transcendit. Quod ut simili quodam declaretur: Actio hæc scriptorius tota à calamo est, totaque à manu, ac est ipsius calami & manus quoad scripturam una eademque actio: At interim, plus actionis est in manu ad scriptionem producendam, quam in calamo: nempe, voluntarius motus, qui per se calamo non convenit, ac motus insuper contactiōnis, qui nullo modo calamo communicatur: ita certè Deus in secundas causas influens, partem actionis suæ communicat secundis causis, partem sibi soli servat. Huc etiam pulchre accommodari potest exemplum tuum de serra & ferrante. Ac ita quidem se res habet in actione Dei, quæ est circa effectus naturales: ubi ex mero nihilo quid producitur, illic non

- datur locus subordinationi secundarum causarum , nisi & ex nihilo producere, hoc est, creare, creaturis tribuatur, cum subordinatae causae sint & quæ causæ totales ac suprema, licet ignobiliores: adeoque si ex nihilo simpliciter formæ producenda essent, solum
23. Dei illa foret actio. Ratio nempe mea hæc est: quia inter nihilum simpliciter & ens infinita est distantia , adeoque infinitum opus est virtute, quæ in solum Deum cadit, nec subordinatis causis potest communicari : quia ita tota actio productionis ex nihilo subordinatis quoque causis conveniret ; quod absurdum. Tu autem hanc rationem reddis , cur ex nihilo simpliciter secundæ causæ nihil queant producere, (concedis nempe hic nihil posse à causis finitis, ne quidem ut subordinatis, ex nihilo simpliciter produci, cum antea mihi videbaris id negare voluisse, & productionem ex nihilo simpliciter secundis causis, ut subordinatis saltem , ac minori virtute concurrentibus, attribuere,) hanc, inquam, rationem reddis , quod in agentibus & actionum subjectis requiratur mutua quedam proportio potentia activa agentis, & passiva patientis, quæ si defuerit in utroque vel saltem in alterutro , effectus non sequatur.
24. Bona equidem ratio, quæ idem probas quod & ego; sed quæ magis insuper urgeri potest. Nempe, si porrò quæram, cur inter Deum agentem, & nihilum simpliciter , seu negationem omnis subjecti ex quo, intercedat aliqua proportio, seu ratio potius, ac non similiter inter creaturam aliquam & nihilum ? An non necessariò in meam rationem devenies? nempe, respondendo, quia Deus, qui infinitæ virtutis est, ad infinitam distantiam quæ inter ens & nihilum simpliciter intercedit proportionem habet ; at creature, quæ finitæ est virtutis, ad distantiam infinitam nullam habet rationem. Vides ergo, non modò in re ipsa, sed & in probandi modo tandem necessariò nos convenire: quod certè animos nostros, indissolubili amicitiae vinculo dudum sociatos , etiam hac parte magis in unum jungit.
25. Ad humanam animam progrediamur. Vides equidem, me pluribus argumentis esse usum; sed ex multis non nisi duo assumens, maximè urgentes prætermittis. Fieri autem potuisset , ut inter quæm plurima argumenta forte demonstrativa, unum atque alterum probabile posuisssem, quæ si solverentur, non ideo causâ caderem, nisi & reliqua, quæ præcipua esse judico, solvantur. Sed ne in

In illos quidem recessus nunc confugio. Videamus argumentum præfens, omissis etiam authoritatibus à te priùs citatis, quas pro me stare procudubio animadvertis, haud contemnendis rationib[us] suffultas. Diverso respectu, inquis, tolli contrarietatem. 26.
 Verissimè. At nego, non nisi ex diverso respectu τὸν ἄλλον τὸν ἄλλον in anima humana tradi. Quando enim Philosophi ac Theolog[i], (etiam ii, qui trium animalium reip[s]a distinctarum societatem in homine rejiciunt, ut testimonio Burgersd[ie]ii à te ipso citati, ne h[ic] plura coacervem, & exemplo Calvini, per responsiones meas procedentes manifestum dedi,) distinguiunt in animæ humanæ substantia id quod *per se rationis expers* est, at rationi obtemperat, ab eo quod *per se ipsum rationis particeps* est, (vide Diss. de hum. anim. subst. à fine §. 21. usque ad §. 27.) utique illud *per se ipsum* non denotat respectum ad aliud, sed arguit indolem ipsius rei cui attribuitur: adeoque unam eandemque simplicissimam substantiam, nempe rationalem animam strictè sumptam, esse *per se rationis participem*, & simul *per se rationis expertem*, quo modo non involvat manifestam contradictionem, haec tenus non video. Atque ita argumentatio mea ex communi Philosophorum ac Theologorum (etiam quoad sensitivam animam à nobis dissentientium) consensu, vel spontanea saltem concessione, procedebat, dissert. citat. §. 27. 28. Scilicet, si in animâ hominis aliquid *per se rationale*, ab aliquo *per se irrationali* distingui potest vel debet, etiam rationalis pars animæ humanæ ab irrationali potest vel debet distingui, hoc est, mens ipsa hominis à sensitiva anima vulgo dicta. Exempla ergo tua, quæ diuersum respectum manifestè arguant, huc non quadrant. Unicum illud, quod de malis spiritibus opponis, explicemus. Evidem simplices illæ substantiae intellectuales, contrarietate omni in se carentes, per unam eandemque simplicem suam substantiam rationalem, quæ sua ipsius est facultas, potuerunt pro diversitate circumstantiarum vel conceptuum, unum idemque vel bonum vel malum judicare; ac id quod bonum est in se pro malo habere, quod malum in se, pro bono; potuerunt etiam judicium suum suspendere, ac pro diversitate circumstantiarum denuò immutare; ac pro libertate voluntatis suæ potuerunt vel bonum verum vel bonum apparente eligere: Quod idem etiam de simplicissimâ animæ nostræ

- stræ rationalis substantia dici potest ; quæ Intelligentiis assimilatur, ac in qua ideo nulla ineſt contrarietas. At verò contrarie-tatis manifestæ indicium est , si mens hominis , seu rationalis anima, conſtanter (conſtanter, inquam,) idem bonum judicet, voluntas tamen interim, contra dictam intellexus , à ſenſitivo appetitu ad id quod pejus judicatur, actu abripiatur : cùm nempè trahit invitam nova vis , aliudque cupidus , mens aliud ſuadet: atque ita ſimul & ſemel contingit, quod illa ait: video me-liora (ſecundūm intellectus judicium,) proboque (actu, ſeu appetitu rationali expeto,) dum interim actu, abruptus per appetitum ſenſitivum, deteriora ſequor, deteriora nempè ſecundūm ejusdem intellectus judicium aſtimata, at quæ interim meliora aſtimantur à facultate ſenſitivā. Quòd ſi ergo voluntas hominis neceſſariò ſequatur ductum intellectus, adeóque neceſſario appetat id, quòd ab intellectu judicatur bonum ſeu melius ; at interim abripiatur invita ad id quod ab eodem intellectu judicatur deterius, utique vel in una eademque ſimpliciſſima eſtentia contrarietas conce-denda eſt, quod absurdum ; vel appetitus ſenſitivus ab appetitu rationali , adeóque ſenſitiva anima à mente realiter diſtinguenda eſt. Nec aliter nova illa vis, contra mentem inſurgens, ſeu cupidus, quæ invitam trahit, à mente potest diſtingui. Sed, inquis, eadem anima ſeipſam in transverſum rapit, occaſione ex ſenſitiva facultati actibus accepta , quatenus jucunditate obiectorum titillatur, quæ rationis ductum, ſecundūm quem honestatem ſpectat, ſecuta, id non faceret. Nempè ergo, una eademque rationalis anima hinc ad honestatem vergit, illinc ad jucunditatem. Rectè quidem: ſed quæ ratione contingit , ut una eademque ſimpliciſſima eſtentia quæ per ſe rationis particeps eſt, adcoque per ſe honestatis amans, et-jam ab honestate ſe avertat , & ad jucunditatem corpoream inclinet? An etiam id per ſe efficit? maniſteſta quidem hęc foret contradic̄io. Ais igitur, id fieri occaſione ex ſenſitiva facultatis actibus accepta , &c. At facultas animæ eſt vel ipſa animæ eſtentia, vel ab ea immediate & neceſſario promanat , (ut concedis ipſe.) Quā ergo ratione contingit , ut una eademque ſimpliciſſima eſtentia, dum per ſe honestatis amans eſt, jucunditate obiectorum titille-tur, adeóque ab honestate declinet? An obiecta ipſa vim habent cā paſſione afficiendi mentem ipſam ? At obiecta non agunt in animam

animam rationalem nisi per sensus. An ergo sensuum organis illa vis incit? At horum actus ipsa anima est: adeoque omnis *irruptionis* eorum ab ipsa anima dependet. Per se ergo ipsa anima jucunditatem sequitur, honestatem deserens, quae eadem *per se* honestatis amans, jucunditatem sensuum aversatur. Ecce ergo manifestam illam contradictionem. In exemplo autem malorum spirituum, 33. quod præsupponis potuisse eos ex quacunque occasione in transversum rapi contra dictamen rationis, id omnino est absurdum. Potuerunt quidem per dictamen rationis suæ à vera ratione aberrare, at quomodo contra dictamen rationis suæ potuerint quicquam instituere, id nemo facile concipiet, cum sint puri intellec-tus: At tales interim sunt, qui potuerint se ipsos seducere, propriæ rationis suæ dictamine perverso: potuissent etiam melius dictamen rationis exercere, siquidem liberè lapsi sunt, adeoque volentes: Quod idem in rationalem quoque animam contingit: at in solum hominem cadit, contra dictamen rationis, etiam stante & immoto eodem rationis dictamine, à facultate sensitiva in transversum abripi *invitum*.

Quod ex Coroll. ad Diss. 3. de anim. hum. orig. citas, id minimè 34. tuæ causæ favet. Quippe id mea verba manifestæ sonant, mentem hominis se ipsam ex compassione naturali (ratione conjugii illius & arctissimæ societatis quam cum sensitivâ animâ, seu corpore sensitivâ animâ instructo, contraxit,) à materia sensu faciliatibus materialibus (nempè sensibus ac sensitivo appetitu,) abducere sibi non indulgere, sed blanditiis corporeis tenacior adhaerescere: nempè non tantum, quod saxe contingit, mens hominis invitâ sensitivæ animæ facultatibus abripitur, ac vi quadam novâ trahitur, contra dictamen propriæ rationis; sed etiam propter intimum cum ea consortium aliquandò ultrò sequitur, quod sensus ducunt; atque ita rationalis anima dictamen rationis suæ, per affectus obfuscata, dictaminis sensitivæ animæ submittit. Sed, quando mens 35. partim in se ipsa operatur, (hoc est, quando secundum rationis propriæ, ac non impeditæ dictamen, honestatem sequitur,) partim in phantasiam est intenta (hoc est, adductum & conatum sensitivæ animæ, cuius phantasia est facultas, attendit,) vehementissima sapenumera, lucta exurgit inter sensum ac rationem, dum (licet sensitiva anima nihil agat, nisi efficaciter à mente impulsa, nihil lo-

minus,) longissimè modus agendi, qui in mente est, diffidet ab agendi modo qui est in sensitiva facultate. Certè mentem meam ubivis, hoc in negotio saltem, sibi congruentem, contextus meus ibidem satis luculenter probat. Atque ita etiamnum stat prima illa ratio, quam inter multas alias impugnare es aggressus.

36. In Responsione autem mea ad priorem instantiam tuam, ex aliorum sententia datam, contra rationem alteram, quam ex meis notâsti, videris acquiescere, nisi quod videaris credere, posse forsan propugnatores illius opinionis aliquid refugii in eo ponere, si dicant, rationem operationum rerum spiritualium nobis esse incognitam, &c. Sed hasce latebras sub meridianâ luce detegebam. eadem Dissert. 2. de An.hum. orig. §. 34. ac penitus excussi ibidem in progressu variis modis, ad absurdum manifestum redigendo illam opinionem, ac ostendendo absolute, nullâ omnino ratione posse habere locum id quod urgent. Excutiantur, quæso, accuratiùs argumenta mea, à cit. §. 34. usque ad finem, & deprehendes manifestè Adversariorum illam responzionem. inerum ignorantiaz vel pertinaciæ asylum esse, tenui sufflamine à nobis subversum. Simile autem illud, ab æterna generatione filii Dei desumptum, simile haudquaquam est. Quamvis enim naturali intellectus lumine non intelligamus, Deum dignere filium; hoc tamen interim, dum novimus ex lumine Scripturæ, per essentiam suam generare Deum filium unicum, ex naturali intellectus lumine porrò comprehendimus, continuè ac indesinenter generare eundem: Quod si ergo ex sententia Adversariorum, præsupponamus, animam rationalem generare animam, vel per essentiam suam generabit, seu ex necessitate naturæ, vel libere: si prius, vel generabit unam tantum, idque continuè ac indesinenter, quod nimis absurdum; vel plures, atque ita singulis momentis propemodùm innumerabiles: ut evidentissimo arguento diduxi cit. Dissert: §. 59. Sed nec libere generare dici potest, ut ostendi ibid. §. 60. Quin &, cùm æternitatis ac divinitatis immensam abyssum intellectu nostro non comprehendamus, mirum utique non est, si modum æternæ generationis filii Dei non intelligamus; at operatio animæ nostræ rationalis nostra est ipsius operatio, aut potissimæ saltem nostri partis, cuius beneficior intelligamus, :quâ ratione ergo fieri posset, ut eâ ipsâ parte ejusdem

dem partis, quæ in se est purus intellectus, operationem (saltem quoad *ti* & *tri*) non intelligeremus? Apparet ergo facile, exceptiō-
nem illam esse penitus incptam. Cetera mea cūm in præsentiarum 39.
pluribus non urgeas, plura ipse quoque non adjungo, præter hoc
unicum: ne quidem ab iis, quos celebriores nominaveram, exactè
tempus infusionis animæ rationalis de*t* nūri quadragesimum
diem: undē antea Diss. de Anim. hum. sub st. § 28. quò respicis, ex
eorum sententia posui *circa quadragesimum diem circiter*: quod
quidem ita se habere postmodùm D. sscr. 3. de anim. hum. orig.
probabiliter demonstro. Ac saltem illud, cuius causa hæc tanget
bas, & quod posse objici existimabas, scil. infundi fôrtè animam
rationalem mox ipso conceptionis momento, ut ad cō non opus
sit aliquā sensitivā, quæ ante rationis adventum naturæ munia
exequatur, sat evidenter refello ibid. à §. 51. usque ad §. 55.

Hæc verò ita obiter, inter remissas aliquantò graviores curas, no^{te} 40.
tare volui ad Objectiones tuas tertias nudius tertius dēmū mihi
oblatas, quibus spero animum tuum posse parte aliquā difficulta-
tum, nondum planè exemptatum præcedentibus nostris solutio-
nibus, sublevari. Sin minūs, hoc per nostram amicitiam te rogo,
ne novi oneris loco reputes, quod animum tuum, ad altiora geni-
tum, è tricis illi- trivialibus subindè expediā, & ad consuetas
olim cogitationes sublimiores attollāin. Utinam in alia, ac minūs
molesta Tibi Sparta liceret familiarem tuam amicitiam amplecti
sæpius! Utinam te ipsum trivialibus illis curis aliquando expedi-
res, & ad altiora, ad quæ natus es, ingenium, dum per ætatis vigo-
rem adhuc licet, attolleres. Evidem multa tibi debet Vesaliæ
civitas, pro fidelissimo & indefesso sui Gymnasii moderamine;
multa tibi debent plurimi privati, (inter quos me ipsum lubens
meritóq; agnosco,) quorū animos ad altiora adipiscenda erexit:
at longè plura publicus tibi orbis, ac universa literaria Respublica
deberet, si serò tandem, neglectis vulgaribus ad sublimiora illa,
quæ in tua potestate sunt, animum & operam adjiceres. Quod ut
contingat aliquando ex intimo pectore voveo: ac interea me i-
psum constanti amori tuo, te verò clementiæ divinæ resigno; ac
cum omnibus tuis & communi nostro Amico Clariss. D.D. Mon-
hemio, ex animo salvare & valere jubeo. Hardervici. XIV. Cal.
April. St. Jul. 1645.

Objectiones Quartæ.

ANTONIO DEVISINGO

JOHANNES SANTES

Eū περὶ τούτων.

Larissime ac Doctissime Vir, Amice colende, quod plurimis s̄epe contingit, id & nobis in exercitatione nostra contingere video. Animus & animorum conceptus s̄epe arctius cohærent, quam verba, illorum indices. Sic propius etiam convenimus animis, quam verbis. Hinc in plurimis videamus dissentire, cum tamen in iis maxime consensiamus, quod Instantiarum ac Responsionum collisio in lucem producit. Age experiamur, num reliquis verborum corticibus apertis & dissolutis, ampliorem consensum enucleare & in aperatum producere possumus.

2. Primum urges, me tuam mentem non percepisse, cum per reliqua, quæ præter modos entis, relationes, & similia sunt, ac tamen inter accidentia censemur, veris accidentibus superiora statuis, intellexi conjunctionem formæ cum materia: cum tamen indigitaveris, quantitatem, potentiam naturalem, & si quid insuper. Sed quis Oedipus potuisset hanc mentem tuam videre? Nam si nomine *reliquorum* non intellexisti conjunctionem formæ cum materia & similia, quorsum in præcedentibus exceptionibus illam comparationem imparium instituisti, quam meis verbis opposuisti? cum dixissem: *Si neges esse substantiam, sed vel modum, vel relationem, vel simile quid dicas, generationis terminus non erit substantia, immo & aliquid accidente inferius.* Hic quid dixi esse accidente inferius? Non certe accidentia illa, quæ haec tenus tantum accidentia vocasti, sed terminum generationis, unionem videlicet formæ. Liceat, quæso, tuā pace argumentū illud repetere hac formâ: Generationis terminus est vel substantia vel accidens, sumendo accidens, prout verum Ens in substantiam & accidens, à modis.

&c.

&c. distinctum, dividitur,) vel modus aut relatio aut simile quid. Si illud, h.e. si vel substantia vel accidens, utique est verum & reale Ens, adeoque id producere non superat creaturarum virtutem: Si hoc, idest, si, quod producitur, est modus Entis aut simile quid, est aliquid etiam isto accidente inferius. Ut vero melius adhuc vim argumentationis meæ, quam urgeo, percipias, puto hic esse distinguendum inter subjectum actionis & hujus terminum, qui rursum duplex, vel à quo vel ad quem; hic vero vel minus principalis, vel principalis. Subjectum est id, quod mutationem vel actionem recipit, ut E. G. in calefactione is, qui calefit; terminus à quo qui perit, ut frigus in eadem; terminus ad quem, & quidem minus principalis, calor; principalis vero calidum. A termino igitur ad quem actionis distinctio sumitur, præcipue vero, quem minus principalem vocavi, quia alter illius indolem sequitur. Ille igitur si sit substantia vel aliquid substantiale, dicitur generatio vel corruptio; si quantitas, accretio vel diminutio; si qualitas, alteratio; si locus, motus localis; si modus, mutatio modalis. Confer. Burgersd. Log. lib. 1. c. 8. th. 5. & 15. Hæc jam 5. applicemus ad generationem: subjectum illius est materia prima. Unde in generatione dicitur manere non sensibile subjectum h.e. compositum, sed materia. Terminus à quo est privatio formæ introducendæ. Terminus ad quem principalis est compositum seu totum; minus principalis, forma. Vide, sis, Connimbr. lib. 1. de generat. & corrupt. c. 4. q. 9 art. 1. Hæc igitur forma nisi producatur secundum esse substantiale specificum, sed illius tantum respectus seu unio cum tali materia, quæ modus est, nec terminus principalis substantiale quid esse poterit, sed modale; quia minus principalis terminus, ut auditum, perse formaliter speciem tribuit generationi, ut iidem loquuntur d. l. art. 2. Quare & hinc sequitur, si forma non de novo generatur, sed per unionem solum novam habitudinem adsciscit ad materiam, eam non esse terminum generationis; sed potius, prout materia quoque subjectum, Mutationem enim recipit, eamque non substantiale, sed modalem, accidentaliter inferiorem. Hæc volui altius & quidem cum auctario repetere, quod mentem meam & nervum superioris superioris melius percipere possis.

Porro cum per ~~artepacis~~ in parenthesis obiter dixi, differentiam 7.

generationis à creatione non petendam esse à esse subjecto, quod in illâ præexistat; in hac verò non, ut volebas, cum dices: *Nes vero inauditum in Philosophiâ est per subiectum præexistens generationem à creatione distinguere*; non volui, ut putas, innuere, posse etiam, saltem secundariò, creationi divinæ secundam aliquam causam subordinari. Ne quidem per somnium hoc intendi; sed indigitavi, posse etiam aliquam creationem, puta Adami & Evæ, habere subiectum præexistens; adeoque ex subiecti præexistentia vel negatione, generationis & creationis differentiam petendam non esse; sed aliunde, nempe ex subiecti præparati vel dispositi, & nullius vel saltem non dispositi, distinctione, quorum

8. illud in generatione, hæc in creatione habeant locum. Quare illa, quæ prolixius & subtilius in ultimis literis, de non subordinatione causarum secundarum in creatione & primaria & secundariâ, differueristi, hæc, quæ per præteritionem innuebam, non tangunt. Interim tamen non possum, quin h̄c tria tangam. Nempè 1°. quâ ratione dicas, Deum terræ pulverem, (videlicet ex quo Adamus conditus est) primariâ creatione ita dispositisse, ut apta redderetur ad conjugium illud spiritualis ac corporeæ naturæ cùm tamen in Univ. Theat. part. 2. disp. 1. q. 1. primariam creationem voces productionem ex nihilo per immediatam & solitariam omnipotentiæ divinæ creationem, quâ ratione Deus creaverit cœlum cùm angelis, & rerum naturalium principia: secundariam autem, productionem formæ essentialis aut accidentalis in præsupposita, sed omnino indisposita, materia, Deo per causas quidem secundas agente, at easdem immediate virtutis suæ operatione ita impellente, ut naturæ suæ ductum sequentes, naturæ tamen vires transcendent: quomodo producta sunt opera quinque dierum, animâ rationali exceptâ; & etiamnum ordine naturæ constituto, pleraque opera miraculosa. Certè illam pulveris mutationem Deus instituit, præsupposito subiecto, licet indisposito, & quidem absque ullis causis secundis, non primo sed sexto creationis die. Quomodo igitur ad primariam creationem reduci possit non video. 2°. Non video quomodo oannis rerum conservatio vocetur à te, & vulgo Theologorum, continua creatio? conservatio enim rerum ordinaria, nec primaria nec secundaria est creatio, ut ex definitionum tua-

rum

rum applicatione patet. Non primaria, quia non est solitaria omnipotentis divinae operatio, nec est in indisposita omnino materia, immo per causas naturae suae ductum sequentes, nec illius vires transcendentes instituta, adeoque nec ordine naturae jam constituto, opus miraculosum. 3°. Vide quomodo possit evitari 10. hoc absurdum, quod creature aliqua possit in creandis rebus cum Deo concurrere? si rerum naturalium conservatio, quae ab ipso quidem Deo dependet immediate, per causas tamen naturales proportionatas, similiter a Deo dependentes, sit: Aut enim ista operatio, quae tum a Deo tum a creaturis dependet, & quidem ut causis totalibus, non veniet nomine creationis; aut si hoc, non video, qua ratione ad creationem aliquam Dei non possint ipsae creature concurrere. Vides alium nodum, qui me antehac sepius ursit.

Præterea licet tuum argumentum, quod hactenus ultrò citroque 11. agitatum est, hoc quidem evincat, & tantum, meo judicio, evincat, quod creature ex simpliciter nihilo non possit formas producere; non tamen evicit, quod in disputatione tua intendere mihi visus es, quod illa formam tantum producat secundum esse respectivum, seu relationem & unionem, non autem secundum illud esse specificum, secundum in quod novam speciem entis constituit, & ab aliis distinguit. Hactenus igitur nondum a proposito aberravi, quatenus argumentum tuum posteriora haec arguere negavi, & ut puto, satis evici. Et licet quidem edocere evidenter non possem, quodnam illud positivum sit, quod rationem formæ producendæ induat: tamen inde non sequeretur, vi argumenti tui, jam examinati, formas tantum secundum esse respectivum produci. Sufficiebat, diversas rationes dari posse, que, præter tuum modum, productionem ex simpliciter nihilo removerent. Sed ne 12. videar suffugia querere, quid ad illas excepteris, vidcamus. Dixeram præsupposita materiam produci formas. Quæris, quid hoc ad rem? En ita facit ad rem. Dixeram; non doceri, formas ex simpliciter nihilo, nullo etiam supposito subiecto, fieri. Hoc posterius, non prius demonstravi, indicando præsupposita materiam fieri. Annon bene? Non diffiteberis, ni fallor. A temporibus igitur sunt, quæ subjicis. Non enim illis verbis, ex materia formam produci, indicare volui, ut ipse vides. Sic quoque, cum dixi, ex aliquo secundum 13,
quid

quidformas oriri, non dixi disjunctim, aut è potentia materiae est duci, aut formam prioris speciei transire in formam rei generandæ, ut accipis; sed conjunctim enunciavi, ut utrumque conjungendum esse docerem. Nisi enim materia ita fuerit disposita, ut ad formam hanc, v. g. pulli, recipiendam sit idonea, potius alia forma per actionem agentis elicetur, quam ista. Nisi etiam in certa materia fuerit forma ovi, nunquam vi naturali pullus inde orietur. Conjungenda igitur sunt, non se jungenda.

14. Quando autem in generationibus rerum, formam, retentâ substantiali (quamvis incompleta) entitate suâ, esse specificum mutare dixi, intellexi, ut ipse interpretaris, quod, quamvis secundum esse substantiale sit perpetua, tamen secundum esse formale aut potius specificum pereat, & sic novum assumat. Et cum hac in re nos convenire dicas, miror, cur neges, omnibus formis quarumvis specierum unam eandemque communem substanciali esse, quæ aliud atque aliud specificum esse, exuat & induat; præsertim cum non sentiam, istam substanciali entitatem formæ prioris in sui mutatione aliam formam propriè dictam recipere; sed solùm esse specificum, h. e. formalitatem à priori formalitate diversam. Unde facile quoque patet, quod non statuam, entitatem i-
15. stam per se ipsam à se ipsâ differre. Ut autem constet, formam posteriorem non differre à priore per formam aliquam propriè dictam, non andum est, non omnem differentiam specificam à formâ propriè dictâ sumi. Annon enim anima rationalis, quæ specifica hominis differentia, ab aliis formis, cum quibus substanciali entitate convenit, differt secundum esse specificum, h. e. formalitatem substanciali? Et tamen non differt per aliam aliquam formam propriè dictam, nec etiam per relationem aliquam
16. aut unionem. In summa hujus generis formalitatem & esse specificum aliquid substanciali esse puto, qualecunque tandem sit, modò non sit purè modale. Unde & patet, cum dico, formam unius speciei transire in formam alterius, quâ ratione sine contradictione dicatur transire & non transire. Non transit, id est, non mutatur secundum esse substanciali quasi genericum, (dico quasi genericum, quia propriè dicta ratio generis in incompletis non habet locum,) transit verò, id est, mutatur secundum esse specificum & formalitatem substanciali. Undecunque verò numerica diffe-

ea differentia formarum istarum petenda, sufficit quod, mutata specifica, etiam secundum regulam Logicorum, numericam mutatam esse necesse sit, quae tamen, quomodo in iis, quae propriæ subsistentiæ carent, adeoque incompleta sunt, à sola entitate petenda sit, non video, cum ratio usitatis & convenientiarum, qualis est entitas, non possit esse ratio differentiarum, ut satis notum est.